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Sprawozdanie sporządzone na podstawie art. 18 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług 

społecznych przez centrum usług społecznych 

SYNTEZA REALIZACJI PROGRAMU USŁUG SPOŁECZNYCH W 2025 R. 

Rok 2025 był pierwszym pełnym okresem realizacji Programu Usług Społecznych w Gminie Syców na 

lata 2025–2027.  W okresie sprawozdawczym Program realizowany był przez Centrum Usług Społecznych 

w Sycowie we współpracy z organizacjami pozarządowymi, instytucjami lokalnymi, podmiotami ekonomii 

społecznej oraz specjalistami realizującymi usługi społeczne. 

Najważniejsze dane podsumowujące realizację Programu: 

• liczba mieszkańców objętych usługami społecznymi – 653 osoby, 

• poziom realizacji wskaźników uczestnictwa – 130%, 

• liczba podmiotów realizujących usługi – 14, 

• koszt realizacji Programu – 700 491,56 zł, 

• obszary o najwyższym zainteresowaniu mieszkańców – poradnictwo specjalistyczne, półkolonie, usługi 

środowiskowe oraz działania klubowe. 

Monitoring oraz ewaluacja Programu wskazują na konieczność dalszego rozwoju usług środowiskowych, 

zwiększenia dostępności usług specjalistycznych oraz rozwoju działań skierowanych do rodzin, seniorów 

i osób z niepełnosprawnościami. 

 

Informacja o działalności CUS  

Na podstawie art. 18 ustawy z dnia 19 lipca 2019 roku o realizowaniu usług społecznych przez Centra 

Usług Społecznych Dyrektor centrum, przedkłada radzie gminy informację z działalności centrum, tym 

samym realizacji Programu Usług Społecznych przyjętego Uchwałą Nr X/84/2025 Rady Miejskiej w 

Sycowie z dnia 30 stycznia 2025 roku. 

Centrum Usług Społecznych w Sycowie zwane dalej "Centrum" jest jednostką organizacyjną Miasta i 

Gminy Syców działającą w formie jednostki budżetowej. Siedzibą Centrum jest miasto Syców a terenem 

działania jest obszar Miasta i Gminy Syców.  

Centrum działa w oparciu o ustawę z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum 

usług społecznych (Dz.U. z 2026 r. poz. 165 ze zm.). Fundamentalnym aktem prawnym statuującym 

szczegółowo zakres i podstawy prawne działania Centrum jest Statut Centrum Usług Społecznych w 

Sycowie, nadany uchwałą nr VIII/59/2024r Rady Miejskiej w Sycowie z dnia 28 listopada 2024 r. w 
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sprawie  przekształcenia Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sycowie w Centrum Usług 

Społecznych w Sycowie oraz nadania Statutu Centrum Usług Społecznych w Sycowie, stanowiącą prawo 

miejscowe. 

Centrum Usług Społecznych w Sycowie jest miejscem, które centralizuje katalog wszystkich usług 

społecznych dbając by poziom ich realizacji był maksymalnie wysoki. Centrum to także miejsce integrujące 

mieszkańców z wszelakich środowisk i w różnym wieku a także  dbające o sukcesywny rozwój 

społeczności lokalnej.  

Celem działalności Centrum jest rozwój lokalnego systemu usług społecznych, integracja usług 

realizowanych na rzecz mieszkańców oraz koordynowanie działań środowiskowych i międzysektorowych. 

Centrum realizowało działania we współpracy z: 

• organizacjami pozarządowymi, 

• kołami gospodyń wiejskich, 

• fundacjami i stowarzyszeniami, 

• jednostkami organizacyjnymi gminy, 

• instytucjami kultury, 

• szkołami, 

• Policją, 

• ZUS, KRUS 

• podmiotami ekonomii społecznej, 

• wolontariuszami i społecznością lokalną. 

Realizacja usług społecznych odbywała się zgodnie z zasadami powszechnej dostępności, 

kompleksowości, podmiotowości oraz deinstytucjonalizacji usług społecznych. 

W związku z powstaniem CUS w Sycowie nieodzownym było opracowanie Programu Usług Społecznych 

w Gminie Syców przyjętego uchwałą nr X/84/2025 Rady Miejskiej w Sycowie z dnia 30 stycznia 2025r. 

Dokument ten definiuje usługi społeczne, wskazywane przez mieszkańców gminy Syców jako priorytetowe 

w przeprowadzonej wcześniej diagnozie. By proponowane usługi były realizowane przez fachowców 

z zachowaniem dyscypliny finansowej w 2025r. ogłaszano otwarte konkursy ofert, publikowano zapytania 

ofertowe, zlecając tym samym realizację usług społecznych organizacjom pozarządowym oraz innym 

podmiotom prowadzącym działalność z zakresu pożytku publicznego.  

Realizacja Programu Usług Społecznych  

Program Usług Społecznych w Gminie Syców będzie realizowany w okresie od dnia  01 stycznia 2025r do 

dnia 30 czerwca 2027r. Natomiast okres sprawozdawczy obowiązuje za rok 2025. 
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PROGRAM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE SYCÓW na lata 2025-2027 

Cel Programu: Fundamentalny cel programu stanowi poszerzanie dostępu do zintegrowanych usług 

społecznych, które są adekwatne do potrzeb społeczności lokalnej z uwzględnieniem potrzeby 

wzmacniania więzi społecznych oraz zasad wieloaspektowości, kompleksowości, podmiotowości 

powszechnej dostępności, z dbałością o najwyższą jakość świadczonych usług, we współpracy z lokalnymi 

podmiotami ekonomii społecznej, władzami gminy, jednostkami organizacyjnymi, przedsiębiorcami, 

wolontariuszami)  

Program Usług Społecznych w Gminie Syców na lata 2025- 2027 wskazuje wachlarz usług, które będą 

realizowane przez CUS w Sycowie wprost dla społeczności lokalnej. 

Program Usług Społecznych przygotowany został w oparciu diagnozę potrzeb i potencjału społeczności 

lokalnej  

w zakresie usług społecznych w Gminie Syców i traktowana jest jako odpowiedź na poszczególne potrzeby 

osób zamieszkujących teren Gminy Syców  

Zasady przygotowywania i realizacji Programu Usług Społecznych określone zostały w ustawie z dnia 19 

lipca 2019r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych. 

Cele szczegółowe: 

✓ utworzenie  interdyscyplinarnego, międzysektorowego wzorca współpracy na rzecz mieszkańców Gminy 

Syców,  

✓ rozwijanie infrastruktury i usług dla dzieci młodzieży z terenu Gminy Syców, wspieranie   rozwoju 

psychofizycznego najmłodszych mieszkańców Gminy Oleśnica, działania profilaktyczne zapobiegające 

przestępstwom, uzależnieniom, przemocy rówieśniczej, cyberprzemocy,  

✓ rozwijanie infrastruktury i usług wspierających rodziny, poszerzanie kompetencji i kwalifikacji 

wychowawczych rodziców, podejmowanie działań edukacyjnych w powyższym zakresie,  

✓ rozwijanie infrastruktury i usług skierowanych do osób w wieku senioralnym, działania edukacyjne 

i profilaktyczne w zakresie bezpieczeństwa, zabezpieczenie dobrostanu w zakresie zdrowia 

psychofizycznego,  

✓ rozwijanie infrastruktury i usług skierowanych do osób z niepełnosprawnościami, podejmowanie działań 

umożliwiających pozostawanie w środowisku zamieszkania,  

✓ rozbudowywanie i wzmacnianie systemu przeciwdziałania i rozwiązywania problemów uzależnień 

i przemocy w środowiskach  domowych mieszkańców gminy Syców, 

✓ integrowanie mieszkańców Gminy Syców oraz pogłębianie empatii i kompetencji w ramach działań 

pomocy sąsiedzkiej i wolontariatu. 
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Program Usług Społecznych w Gminie Syców na lata 2025-2027 opracowany został zgodnie z zapisami 

ustawy z dnia 19 lipca 2019r. w związku z realizowaniem Projektu pn,, CUS – jako nowa jakość usług 

społecznych w Sycowie”,  który jest współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego 

Plus w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027. Priorytet 7 „ Fundusze 

Europejskie na rzecz rynku pracy i włączenia społecznego na Dolnym Śląsku”. Działanie nr 7.7 „Rozwój 

usług społecznych i zdrowotnych”. 

Przewidywana liczba osób objętych Programem oraz faktyczna liczba osób będących 

beneficjentami usług określonych w Programie Usług Społecznych z podziałem na 

poszczególne usług 

Adresatami usług społecznych są mieszkańcy Miasta i Gminy Syców, w szczególności ci wskazani 

w diagnozie potrzeb i potencjału  społeczności lokalnej w zakresie rozwoju usług społecznych w Gminie 

Syców jako kluczowi odbiorcy, proponowanych przez CUS w Sycowie, usług społecznych. Analizując 

potrzeby poszczególnych grup mieszkańców ze szczególną atencją odniesiono się do osób i rodzin 

będących w kryzysie lub trudnej sytuacji materialno-bytowej, osób doświadczających alienacji i barier 

w dostępie do usług społecznych oraz rodzin, w których diagnozuje się problemy z prawidłowym 

wypełnianiem funkcji opiekuńczo – wychowawczych. W Programie Usług Społecznych w Gminie Syców 

na lata 2025-2027 określone zostały usługi społeczne, które realizowane były na rzecz mieszkańców miasta 

i gminy Syców przez Centrum Usług Społecznych w Sycowie, tj.  

Usługi społeczne z zakresu wspierania rodziny; 

1. Usługa poradnictwa i wsparcia specjalistycznego; 

2. Asystent Rodziny; 

3. Placówka Wsparcia Dziennego; 

4. Klub Rodzin Sycowskich. 

Usługi społeczne z zakresu pobudzania aktywności obywatelskiej; 

1. Usługa poradnictwa i wsparcia specjalistycznego; 

2. Senioralny Klub Sycowian; 

3. Usługa wsparcia gospodarstwa domowego. 

Usługi społeczne z zakresu wspierania osób niepełnosprawnych; 

1. Samodzielni w Sycowie; 

2. Usługa wsparcia dla opiekunów faktycznych osób niesamodzielnych; 

3. Usługa poradnictwa i wsparcia specjalistycznego; 

4. Usługa wsparcia gospodarstwa domowego 
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Zgodnie z pkt 12. Programu Usług Społecznych na lata 2025-2027 oraz Standardami Usług Społecznych  

na lata 2025-2027 realizacja usług społecznych podlega systematycznemu monitoringowi oraz ewaluacji 

poprzez prowadzenie analiz zebranych danych ilościowych, jakościowych, finansowych oraz ankiet 

zadowolenia z usług wypełnianych przez mieszkańców korzystających z usług.  

Poniżej przedstawione dane statystyczne odzwierciedlają faktyczna liczbę uczestników realizowanych 

przez CUS w Sycowie  usług w roku 2025. Realizacja Programu opierała się na modelu współpracy 

międzysektorowej zgodnym z ideą funkcjonowania CUS. 

Usługi społeczne realizowane były przy współudziale: 

• organizacji pozarządowych, 

• podmiotów ekonomii społecznej, 

• organizacji społecznych i lokalnych liderów, 

• instytucji publicznych, 

• specjalistów świadczących usługi społeczne. 

W ramach realizacji Programu zlecano zadania publiczne w trybie otwartych konkursów ofert oraz 

trybie pozakonkursowym zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. 

1. Usługi społeczne z zakresu wspierania rodziny 

świadczona dla wszystkich określonych grup mieszkańców w Programie Usług społecznych  

1. Poradnictwo specjalistyczne dla mieszkańców, w tym: 

 

• Poradnictwo psychologiczne - miało na celu dostarczenie uczestnikom projektu wsparcia na 

płaszczyźnie emocjonalnej  oraz informacyjnej. Wykorzystując różnorodne metody, techniki i procedury, 

wykwalifikowany psycholog, starał się wspomóc danego beneficjenta w trudnościach. Konsultacje 

psychologiczne były formą pomocy, z której mogły skorzystać osoby zainteresowane, znajdujące się 

w sytuacjach kryzysowych, borykające się z problemami w życiu osobistym bądź zawodowym, zmagające 

się z problemami opiekuńczo- wychowawczymi. Usługa realizowana była stacjonarnie, w terminach 

zgodnych z przedstawionym ustalonym harmonogramem. Żaden z beneficjentów nie wniósł zastrzeżeń,  co 

do jakości zrealizowanej usługi ani kompetencji specjalisty. Łącznie z poradnictwa psychologicznego 

w okresie objętym umową z poradnictwa psychologicznego skorzystały  41 osób.  

PORADNICTWO PSYCHOLOGICZNE 

  

OKRES REALIZACJI 

USŁUGI 

LICZBA OSÓB 

K M 

1.  28 
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• Poradnictwo pedagogiczne - specjalistyczna pomoc pedagogiczna – rodzinna, skierowana do rodzin 

z terenu miasta i gminy Syców posiadających dzieci od 0 do 26 r.ż. świadczona w celu diagnozowania 

problemów na płaszczyźnie edukacyjnej, wychowawczej, rozwojowej, udzielanie wsparcia w ich 

rozwiązywaniu oraz profilaktyki i wzmacniania umiejętności rodziców w rozwiązywaniu zawiłych 

i skomplikowanych sytuacji a także pomoc rodzicom dorosłych już dzieci w radzeniu sobie z emocjami, 

nierzadko negatywnymi, związanymi z opuszczeniem przez dzieci domu rodzinnego. Usługa realizowana 

była stacjonarnie, w terminach zgodnych z przedstawionym ustalonym harmonogramem. Żaden z 

beneficjentów nie wniósł zastrzeżeń,  co do jakości zrealizowanej usługi ani kompetencji specjalisty. Liczba 

porad specjalistycznych nie jest tożsama z ilością osób korzystających z usług, gdyż niektóre osoby 

korzystały z poradnictwa pedagogicznego- rodzinnego kilkukrotnie.  

 

• Poradnictwo dietetyczne- profesjonalne wsparcie specjalisty z zakresu dietetyki w zakresie 

właściwego żywienia, edukacji zdrowotnej i zmiany nawyków żywieniowych. W ramach wizyty dietetyk 

przeprowadzał wywiad zdrowotny, analizę składu ciała oraz przygotowywał spersonalizowane plany 

żywieniowe zarówno dla osób zdrowych jak i borykających się z różnymi schorzeniami. Usługa 

realizowana była stacjonarnie, w terminach zgodnych z przedstawionym ustalonym harmonogramem. 

Żaden z beneficjentów nie wniósł zastrzeżeń,  co do jakości zrealizowanej usługi ani kompetencji 

specjalisty. 

Usługi społeczne z zakresu 

wspierania rodziny 

 

 

8 miesięcy ( 80 

godzin) 

 

25 3 

2. Usługi społeczne z zakresu 

pobudzania aktywności 

obywatelskiej 

12 

11 1 

3. Usługi społeczne z zakresu 

wspierania osób  

z niepełnosprawnością 

1 

- 1 

OGÓŁEM LICZBA PORAD  SPECJALISTYCZNYCH   80 

PORADNICTWO PEDAGOGICZNE- RODZINNE 

  

OKRES REALIZACJI 

USŁUGI 

LICZBA OSÓB 

K M 

1. Usługi społeczne z zakresu 

wspierania rodziny 

8 miesięcy ( 80 

godzin) 

23 

19 4 

OGÓŁEM LICZBA PORAD  SPECJALISTYCZNYCH 80 
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• Poradnictwo fizjoterapeutyczne – fizjoterapeuta świadczący usługę, realizował zabiegi, których 

celem jest poprawienie mobilności i sprawności ogólnej oraz podniesienie komfortu funkcjonowania 

pacjenta. Usługa realizowana była stacjonarnie, w gabinecie fizjoterapeuty, w terminach zgodnych 

z przedstawionym ustalonym harmonogramem. Żaden z beneficjentów nie wniósł zastrzeżeń, co do jakości 

zrealizowanej usługi ani kompetencji specjalisty. Usługa cieszyła się ogromna popularnością należy 

rozważyć możliwość zwiększenia ilości godzin świadczenia usługi dla mieszkańców z terenu gminy 

Syców. 

 

PORADNICTWO DIETETYCZNE 

  

OKRES REALIZACJI 

USŁUGI 

LICZBA OSÓB 

K M 

1. Usługi społeczne z zakresu 

wspierania rodziny 

 

 

8 miesięcy ( 50 

godzin) 

 

14 

13 1 

2. Usługi społeczne z zakresu 

pobudzania aktywności 

obywatelskiej 

12 

11 1 

3. Usługi społeczne z zakresu 

wspierania osób  

z niepełnosprawnością 

0 

- - 

OGÓŁEM LICZBA PORAD  SPECJALISTYCZNYCH   50 

PORADNICTWO FIZJOTERAPEUTYCZNE 

  

OKRES REALIZACJI 

USŁUGI 

LICZBA OSÓB 

K M 

1. Usługi społeczne z zakresu 

wspierania rodziny 

 

 

 

8 miesięcy ( 120 

godzin) 

 

27 

21 6 

2. Usługi społeczne z zakresu 

pobudzania aktywności 

obywatelskiej 

42 

40 2 

3. Usługi społeczne z zakresu 

wspierania osób  

z niepełnosprawnością 

1 

- 1 

OGÓŁEM LICZBA PORAD  SPECJALISTYCZNYCH   120 
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• Poradnictwo prawne- cel usługi zakładał udzielanie kompleksowej pomocy prawnej w zakresie 

prawa rodzinnego i cywilnego, wsparcie w opracowaniu planu działania w skomplikowanej prawnie 

sytuacji a także jak napisać poprawnie pismo sądowe.  

2. Asystent Rodziny 

w ramach usług z zakresu wspierania rodziny podjęto współpracę z asystentem rodziny, którego praca 

polegać ma na wspieraniu w przezwyciężaniu trudności związanych z opieka i wychowaniem małoletnich 

dzieci oraz pomoc rodzinom w prawidłowym wypełnianiu ról społecznych, w celu doprowadzenia do 

osiągnięcia stabilizacji życia członków rodziny. W okresie sprawozdawczym wsparciem asystenta rodziny 

objęto 11 rodzin, w których wychowywało się 23 dzieci. 

Liczba rodzin zobowiązanych do współpracy z asystentem rodziny przez sąd rodzinny.- 7   

Liczba rodzin, które samodzielnie zawnioskowały o wsparcie asystenta - 4 

Liczba dzieci korzystających z pomocy specjalistów - 8 

Liczba rodziców korzystających z pomocy specjalistów - 9 

Liczba rodzin, w których została wszczęta procedura NK- 2 

Liczba rodzin, które korzystają ze wsparcia MGKRPA w Sycowie- 5 

 

Asystent z każdą z rodzin opracował plan pracy, a bieżące czynności odnotowywane były w miesięcznych 

kartach pracy. Co pół roku dokonywana była okresowa ocena sytuacji rodziny. Usługi asystenta rodziny 

realizowane były w szczególności w środowiskach rodzinnych, w miejscu zamieszkania rodzin objętych 

wsparciem asystenta a także w siedzibie CUS w Sycowie bądź miejscu wskazanym przez rodzinę. 

 

3. Placówka Wsparcia Dziennego  

 w okresie sprawozdawczym placówka nie funkcjonowała, rozpoczęła działalność marzec 2026r.  

PORADNICTWO PRAWNE 

 OKRES REALIZACJI 

USŁUGI 
LICZBA OSÓB 

K M 

1. Usługi społeczne z zakresu 

wspierania rodziny 

 

 

 

8 miesięcy ( 100 

godzin) 

 

21 

19 2 

2. Usługi społeczne z zakresu 

pobudzania aktywności 

obywatelskiej 

8 

6 2 

3. Usługi społeczne z zakresu 

wspierania osób  

z niepełnosprawnością 

0 

- 1 

OGÓŁEM LICZBA PORAD SPECJALISTYCZNYCH   100 
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4. Klub Rodzin Sycowskich  

 celem usługi prowadzenia Klubu Rodzin Sycowskich jest wspieranie rodzin, w których wychowują się 

dzieci, poprzez przygotowanie bezpiecznej przestrzeni do zabaw i zajęć edukacyjnych oraz prowadzenie 

zajęć grupowych wspierających rozwój dzieci, dostosowanych do potrzeb uczestników oraz budowanie 

i rozwijanie kompetencji rodzicielskich opiekunów wychowujących dzieci. Fundamentalnym założeniem 

KRS była integracja rodzin będących odbiorcami przedmiotowej usługi. 

W ramach funkcjonowania Klubu Rodzin Sycowski zrealizowano: 

• Warsztaty Kompetencji Rodzicielskich prowadzone przez Stowarzyszenie Apertus Mito od dnia 26 

czerwca 2025r. do dnia 12 grudnia 2025r. W warsztatach uczestniczyły 3 rodziny. Natomiast w ramach 

całego cyklu WKR; 

✓ 22 dzieci miało możliwość skorzystania z porady logopedy, otrzymując wskazówki do dalszego 

postepowania terapeutycznego. 

✓ 15 dzieci skorzystało z porad psychologa dziecięcego. 

✓ 7 dzieci uczestniczyło w zajęciach z pedagogiem specjalnym.  

• W okresie wakacji zorganizowano półkolonie letnie, w których uczestniczyło 190 dzieci, 8 turnusów, 

których realizatorami były organizacje; 

✓ Hufiec ZHP im. Bohaterskich Lotników Polskich w Oleśnicy - 2 turnusy, 

✓ Fundacja Partycypacji Biorę Udział – 2 turnusy,  

✓ Stowarzyszenie Apertus Mito – 4 turnusy. 

Półkolonie to przedsięwzięcie, które cieszyło się wysokim poziomem zainteresowania, wszystkie miejsca 

na wszystkie turnusy wypoczynku letniego zostały zajęte w przeciągu dwóch dni. Po rozmowach 

przeprowadzonych z organizatorami uzyskano informację, że są gotowi do zorganizowania grup 

uczestników liczących do 30 osób, należy zatem zastanowić się nad możliwością zwiększenia liczby miejsc 

na półkolonie oraz naliczyć częściową odpłatność za uczestnictwo w półkoloniach, co będzie motywowało 

i mobilizowało do regularnego uczestnictwa w zajęciach.  

 

Klub rodzin Sycowskich działał nie tylko na terenie Miasta Syców ale również na sołectwach 

w ramach „sołeckich Klubów Rodzin Sycowskich” 

 

• W dniu 18 lipca 2025r. do CUS w Sycowie wpłynęła oferta Koła Gospodyń Wiejskich 

w Działoszy ,, Działoszanie” na wykonanie zadania publicznego pn. ,,Integracja rodzin w ramach Klubu 

Rodzin Sycowskich w sołectwie Działosza”.  
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• W dniu 30 lipca 2025r. do CUS w Sycowie wpłynęła oferta Stowarzyszenia Aktywny Komorów na 

realizacje zadania publicznego pn. ,,Rodzinna integracyjna wycieczka rowerowa dla członków Klubu 

Rodzin Sycowskich”. 

 

• W dniu 20 sierpnia 2025r. do CUS w Sycowie wpłynęła oferta Koła Gospodyń 

Wiejskich ,, WIEDŹMY” w Drołtowicach   na realizacje zadania publicznego pn. Integracja Rodzin 

w ramach Klubu Rodzin Sycowskich w sołectwie Drołtowice.  

 

• W dniu 20 października 2025r. do CUS w Sycowie wpłynęła oferta Koła Gospodyń Wiejskich  

w Ślizowie ,, Ślizowianki” na realizacje zadania publicznego pn. Rodzinny Integracyjny Piknik Malarski 

dla Członków Klubu Rodzin Sycowskich”.  

 

• W dniu 21 października 2025r. do CUS w Sycowie wpłynęła oferta Stowarzyszenia Ochotnicza Straż 

Pożarna w Zawadzie na realizacje zadania publicznego pn. ,,Integracyjno-sportowy piknik dla rodzin 

będących członkami Klubu Rodzin Sycowskich”.  

 

• W dniach 25 - 26 października 2025r.  odbyła się zorganizowana przez Fundację Tomek i Tola 

wycieczka dla 40 członków Klubu Rodzin Sycowskich wraz z warsztatem kompetencji rodzicielskich. 

W ramach tej samej umowy zrealizowane zostały warsztaty integracyjno- edukacyjne dedykowane 

klubowiczom, które odbywały się w sołectwach Gminy Syców, zgodnie z przedstawionym przez realizatora 

harmonogramem. W ramach umowy w świetlicach wiejskich realizowano; 

- zajęcia plastyczne,  

- zajęcia z samoobrony, 

- warsztaty z majsterkowania,  

- warsztaty z robotyki. 

 

• Wielosekcyjny Klub Sportowy MOSiR w Sycowie – przygotował i realizował warsztaty sportowo-

usprawniające w ramach usługi Klub Rodzin Sycowskich, klubowiczom zaproponowano zajęcia z zakresu: 

- Nordik Walking, 

- tenisa stołowego,  

- pilatesu, 

- pierwszej pomocy, 

- jogi, 

- sztuk walki. 
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• W dniu 06 listopada 2025r. do CUS w Sycowie wpłynęła oferta Towarzystwa Pomocy 

Niepełnosprawnym w Sycowie w dniu 12 listopada 2025r. Prezes Towarzystwa Pomocy 

Niepełnosprawnym w Sycowie pocztą elektroniczną złożył rezygnację z realizacji zadania w związku 

z brakiem możliwości realizacji oferty.  

 

• Centrum Kultury w Sycowie dla członków Klubu rodzin Sycowskich przygotowało i przeprowadziło  

50 godzinny cykl warsztatów artystyczno-kreatywnych.   

 

• Od  05 listopada 2025r. do 10 grudnia 2025r., w ramach inicjatywy Klub Rodzin Sycowskich, której 

celem jest wspieranie rodzin w budowaniu silnych i harmonijnych więzi, rozpoczął się cykl 

warsztatów ,, KURS NA DZIECKO”.  

 

• 13 listopada 2025r. odbyły się prowadzone prze Andrzeja Hurnego warsztaty fryzjerskie pt., „Włosy, 

które łączą” i „Oddech i blask”, dotyczących pielęgnacji i stylizacji włosów w warunkach domowych’’. 

W warsztatach brały udział członkinie Klubu Rodzin Sycowskich w 5 parach mama-córka. 

2. Usługi społeczne z zakresu pobudzania aktywności obywatelskiej; 

 

1. Senioralny Klub Sycowian  - w lipcu 2025r. ze Stowarzyszeniem Moc Wspólnoty Siłą Zmian 

podpisano umowę na realizację zadania publicznego pt.,, Prowadzenie Senioralnego klubu Sycowian”, 

w ramach powierzenia zadania w ramach otwartego konkursu ofert.  Celem usługi jest samopomocowa 

aktywność mieszkańców - seniorów w wieku 60+, która daje możliwość zwiększenia czynnego 

uczestnictwa seniorów w życiu społecznym łącząc działania na rzecz zdrowia z aktywnym uczestnictwem 

społecznym wynikającym ze spędzania czasu w dobrym towarzystwie. Na dzień 31.12.2025r. członkami 

Senioralnego Klubu Sycowian jest 202 osób, korzystających z proponowanych zajęć ruchowych, 

edukacyjnych i ogólnorozwojowych odbywających się 3 razy w tygodniu tj.; poniedziałki czwartki i piątki. 

Od sierpnia 2025r. w ramach SKS realizowana m.in.: 

✓ zajęcia gimnastyczne, 

✓ nordic walking, 

✓ zajęcia kulinarne, 

✓ zajęcia plastyczne,  

✓ zajęcia taneczne,  

✓ zajęcia z dietetykiem, 

✓ zajęcia z logopedą, 

✓ zajęcia z policjantem z zakresu bezpieczeństwa, 

✓ zajęcia z pracownikiem ZUS,  
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✓ wycieczka do obserwatorium astronomicznego, 

✓ wycieczka do ruin pałacu w Goszczu wraz ze spotkaniem z fitoterapeutą,  

✓ spotkanie z osobami prowadzącymi pasiekę,  

✓ wyjazdy do kina, teatru, 

✓ wyjazd na jarmark bożonarodzeniowy we Wrocławiu, 

✓ oraz inne działania aktywizujące i integracyjne 

 

2. Wsparcie Gospodarstwa Domowego  

to usługa pomocy dla osób niesamodzielnych i samotnych w realizacji codziennych obowiązków 

domowych, odbiorcy to osoby w wieku 75+ z terenu Miasta i Gminy Syców   realizowana od sierpnia 

2025r. w okresie sprawozdawczym z tej usługi skorzystało  9 osób. Usługa która cieszy się dużym 

zainteresowaniem mieszkańców, wobec czego należałoby rozważyć zatrudnienie kolejnej osoby 

świadczącej przedmiotowe wsparcie. 

3. Usługi społeczne z zakresu wspierania osób z niepełnosprawnością: 

  

1. Samodzielni w Sycowie  

cel usługi określał stworzenie grupy samopomocowej o nazwie Samodzielni w Sycowie, która odpowiadać 

będzie potrzebom mieszkańców w tym rodzin z niepełnosprawnością i/lub osób niesamodzielnych. 

Odbiorcami są mieszkańcy Gminy Syców z rodzinami w których  orzeczeniem o niepełnosprawności.  

W ramach działania tej grupy zrealizowano; 

 • listopad 2025r. odbyły się prowadzone prze Andrzeja Hurnego warsztaty fryzjerskie pt, „Włosy, które 

łączą” i „Oddech i blask”, dotyczących pielęgnacji i stylizacji włosów w warunkach domowych’’, 

w  których uczestniczyło 6 pań będących członkiniami Klubu Samodzielni w Sycowie.   

• grudzień 2025r. odbyły się warsztaty bożonarodzeniowe pn. ,,Boże Narodzenie - czas spokoju, radości 

i uśmiechu”  dla członków Klubu Samodzielni w Sycowie. 

• grudzień 2025r. realizowano warsztaty prowadzone przez fizjoterapeutę  z zakresu Kinesio Tapingu dla 

członków Klubu Samodzielni w Sycowie.  

• grudzień 2025r. przez Stowarzyszenie Moc Wspólnoty Siłą Zmian zorganizowana została Wigilia miejska 

dla osób będących członkami Klubu Samodzielni w Sycowie, na realizacje zadania zgodnie ze złożoną 

w dniu 04 grudnia 2025r.  
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2. Usługa wsparcia dla opiekunów osób niesamodzielnych  

w ramach realizacji przedmiotowej usługi  Fundacja IMAGO z Wrocławia przygotowała i przeprowadziła 

cykl szkoleniowy zakończony certyfikatem ukończenia szkolenia dedykowany opiekunom osób 

z niepełnosprawnościami i osób zależnych. W szkoleniu wzięło udział 10 kobiet, które w przeważającej 

większości sprawują opiekę nad swoimi dziećmi wymagającymi szczególnej troski i specjalistycznego 

wsparcia.  

 

3. Usługa wsparcia gospodarstwa domowego  

to usługa pomocy z zakresu wspierania osób z niepełnosprawnością, której celem jest pomoc, dla dorosłych 

osób niesamodzielnych i osób legitymujących się orzeczeniem o niepełnosprawności w realizacji 

codziennych obowiązków domowych, będących mieszkańcami Miasta i Gminy Syców. Usługa 

realizowana od sierpnia 2025r. w okresie sprawozdawczym z tej usługi skorzystało 6 osób. Usługa, która 

cieszy się dużym zainteresowaniem mieszkańców, wobec czego należałoby rozważyć zatrudnienie kolejnej 

osoby świadczącej przedmiotowe wsparcie. 

Ponadto w katalogu usług społecznych realizowanych przez Centrum Usług Społecznych w Sycowie 

można było odnaleźć te, które podejmowane były przez Organizatora Społeczności Lokalnej jako formy 

aktywizujące i integrujące społeczność lokalną. Działania OSL jako działania wspierające stanowią 

inwestycję w społeczną spójność, dzięki którym lokalne społeczności stają się wspólnotami 

zaktywizowanych mieszkańców, uwzględniającymi potrzeby środowiska lokalnego wykorzystując 

jednocześnie jego zasoby i moc.  

Na terenie gminy Syców w ramach działań OSL zorganizowano; 

• w dniu 07 listopada 2025r. – koncert w Bibliotece Publicznej w Sycowie przygotowany i poprowadzony 

przez ART. & CAT z Krakowa, w którym uczestniczyli uczniowie ze starszych klas szkół podstawowych z 

terenu miasta Syców, 

• W dniu 25 listopada 2025r. – spotkanie z Dobromirem „Makiem” Makowskim, pedagogiem 

resocjalizacyjnym, nauczycielem WF, raperem i działaczem społecznym z Pabianic, który jest autorem 

projektu profilaktycznego RAPPEDAGOGIA oraz fundacji Rampa a także autorem książki „Wyrwałem 

się z piekła” i muzyki. RAPPEDAGOG to osoba, która doświadczyła trudu uzależnienia, a obecnie 

realizuje szereg zadań o charakterze profilaktycznym, tj.; streetworking, świetlica środowiskowa, punkt 

konsultacyjny i psychologiczny dla osób uzależnionych, zajęcia sportowe – boks, ośrodek dla osób 

uzależnionych i wykluczonych społecznie, a także hostel dla osób które ukończyły terapię.  

W spotkaniu z Dobromirem Makowskim w godzinach przedpołudniowych uczestniczyło 390 uczniów kl. 
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VII i VIII szkół podstawowych z terenu gminy Syców natomiast po południu, w spotkaniu przygotowanym 

specjalnie dla nich, mieli możliwość uczestniczenia rodzice uczniów. 

• Od dnia 08 grudnia 2025r. do dnia 17 grudnia 2025r. w sołectwach Gminy Syców odbywały się warsztaty 

bożonarodzeniowe pt.; ,, Magia emocji z Reniferem Rudolfem i Świętym Mikołajem” zgodnie z 

harmonogramem; 

-  08 grudnia 2025r. - Stradomia Wierzchnia, 

-  09 grudnia 2025r. - Biskupice, 

- 10 grudnia 2025r. - Zawada, 

- 11 grudnia 2025r. - Ślizów, 

- 12 grudnia 2025r. - Komorów, 

- 13 grudnia 2025r. - Gaszowice, 

- 14 grudnia 2025r. - Szczodrów, 

- 15 grudnia 2025r. - Wioska, 

- 16 grudnia 2025r. - Działosza, 

- 17 grudnia 2025r. - Drołtowice, 

 

Organizator Społeczności Lokalnej  spotyka  się w świetlicach wiejskich z mieszkańcami, co jest 

skutecznym środkiem sprzyjającym przepływowi merytorycznych informacji, budowaniu partnerskich 

relacji i opracowywaniu planu działań pomiędzy OSL a mieszkańcami. 

Monitoring i ewaluacja  

Opis modułów realizowania programu  

MODUŁY REALIZACJI PROGRAMU 

MODUŁ 

I 

 

Podjęcie przez Radę Miejską Sycowa uchwały w 

sprawie przyjęcia Programu Usług Społecznych na 

lata 2025-2027, oraz na co najmniej 3 lata od 

zakończenia realizacji projektu.  

 

Uchwała nr X/84/2025 Rady 

Miejskiej w Sycowie z dnia 30 

stycznia 2025r.w sprawie 

przyjęcia Programu Usług 

Społecznych w Sycowie 

MODUŁ 

II 

 

Koordynowanie realizacji działań wynikających z 

wdrożenia Programu Usług Społecznych poprzez 

przygotowywanie wszelkiej dokumentacji niezbędnej 

do wyłonienia potencjalnych realizatorów usług 

Zrealizowano niemal wszystkie 

usługi z katalogu usług 

określonych w Programie, ze 

względów techiczno- 
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społecznych w Gminie Syców, realizacja 

zaplanowanych usług społecznych.  

budowlanych nie funkcjonowała 

PWD 

 

Wszelka dokumentacja 

gromadzona  

w związku z rekrutacją, 

zlecaniem realizacji  usług  

umieszczane są na stronie BIP 

CUS w Sycowie 

MODUŁ 

III 

Monitoring Programu Usług Społecznych  

 

Na bieżąco monitorowano 

wnioski oraz liczbę osób objętych 

usługami społecznym 

MODUŁ 

IV 

Przygotowanie informacji z realizacji Programu Usług 

Społecznych 

Przygotowanie sprawozdania z 

realizacji usług społecznych w 

2025r. 

 

Ilość osób, które przystąpiły do Programu w 2025r. 

Kwartał Ilość osób 

I 0 

II 192 

III 257 

IV 204 

Łącznie 653 

 

Ilość sporządzonych Indywidualnych Planów Usług Społecznych w 2025r. 

Kwartał  Klub Rodzin Sycowskich  Senioralny Klub 

Sycowian 

Łącznie 

I 0 0 0 

II 140 2 142 

III 58 163 221 

IV 143 37 180 

Łącznie 341 202 543 
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Wskaźniki realizacji usług- porównanie planowanych i rzeczywistych wskaźników uczestnictwa w 

Programie  

L

p. 

Wskaźnik/ usługa Plan z diagnozy  

na koniec 2024r. 

Wykonanie faktyczne Stopień 

realizacji  

1. Ilość opiekunów faktycznych 

objętych wsparciem  

35 10 osób szkolenie 

35 osób wsparcie 

gospodarstwa domowego  

71,4%  

2. Ilość osób objętych usługami 

w społeczności lokalnej 

255 653 256% 

341

11

202

15 30
10

ILOŚĆ OSÓB ZAKWALIFIKOWANYCH DO 
POSZCZEGÓLNYCH USŁUG W 2025R.

Klub Rodzin Sycowskich Asystent Rodziny-

Senioralny Klub Sycowian Wsparcie Gospodarstwa Domowego

Samodzielni w Sycowie Usługa wsparcia dla opiekunów



18 
 

3. Ilość osób objętych wsparciem 

w ramach wspierania rodziny i 

systemu pieczy zastępczej 

100 341 Klub Rodzin 

Sycowskich 

11 Asystent rodziny 

352 % 

4. Ilość osób z 

niepełnosprawnością objętych 

wsparciem  

45 30 osób Klub samodzielni  

w Sycowie  

10 osób opiekunowie osób z 

niepełnosprawnościami 

6 osób Wsparcie 

gospodarstwa domowego  

12 osób poradnictwo 

specjalistyczne  

128,9% 

 Ilość osób objętych 

programem łącznie 

435 653 150,12 % 

 Ilość osób świadczących 

usługi ( wykonawcy)  

2 14 podmiotów ( NGO, 

firmy, specjaliści)  

700% 

 Ilość utworzonych miejsc 

świadczenia usług 

25 Brak danych liczbowych ( 

kluby grupy)  

cel 

jakościowy 

osiągnięty  

 Wskaźnik realizacji 

programu  

500 653 130% 

Źródło opracowania ; na podstawie dokumentu AKTUALIZACJA DIAGNOZY POTRZEB I POTENCJAŁU SPOŁECZNOŚCI 

LOKALNEJ W ZAKRESIE ROZWOJU USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE SYCÓW 

 

Łącznie do Programu Usług Społecznych  przystąpiło  653 mieszkańców  Sycowa, jednak liczba osób nie 

jest tożsama z liczba zrealizowanych usług gdyż jedna osoba mogła korzystać z kilku usług.  

Przy założeniu, że w trakcie obowiązywania Projektu usługami zostanie objętych 435 osób wartość 653 

osób stanowi wykonanie na poziomie 150%  

Wnioski i rekomendacje  

Wyniki monitorowania realizacji programu i ocenę programu w oparciu o mierniki 

efektywności realizacji programu  

Analiza potrzeb mieszkańców, na podstawie wniosków, zgłoszeń oraz wykorzystania usług oferowanych  

w ramach dotychczasowego Programu Usług Społecznych wskazuje, że oferta Programu odpowiada na 



19 
 

potrzeby mieszkańców i jest skrojona według rzeczywistych potrzeb. Największą popularnością wśród 

mieszkańców Sycowa cieszą się usługi z zakresu: 

1) specjalistycznego poradnictwa fizjoterapeutycznego, 

2) specjalistycznego poradnictwa dietetycznego, 

3) specjalistycznego poradnictwa psychologicznego, 

4) specjalistycznego poradnictwa prawnego, 

5) usługa wsparcia gospodarstwa domowego. 

Ogromną popularnością cieszyły się także półkolonie letnie i zimowe organizowane przez partnerów CUS 

 w Sycowie. Dzieci  aktywnie uczestniczyły w zajęciach proponowanych w ramach półkolonii a pracujący 

rodzice mieli pewność, że ich pociechy spędzają aktywnie czas. Tak duże zainteresowanie tą formą 

wsparcia determinuje potrzebę rozważenia zwiększenia ilości miejsc dla uczestników nawet w sytuacji 

kiedy uczestnictwo dzieci w wypoczynku musiałoby być odpłatne.  

W wyniku ewaluacji jakościowej oraz na podstawie przeprowadzonego spotkania konsultacyjnego  

z członkami Senioralnego Klubu Sycowian wyszczególniono mocne strony realizowanych usług i wysoko 

oceniono 

• zajęcia ruchowe, 

• zajęcia taneczne,  

• zajęcia kulinarne, 

• spotkania ze specjalistami, 

• usługi fizjoterapeutyczne. 

 

W trakcie realizacji Programu zidentyfikowano następujące trudności i bariery: 

• ograniczenia lokalowe i techniczne dotyczące Placówki Wsparcia Dziennego, 

• wysoki poziom zainteresowania usługami przekraczający pierwotne założenia, 

• ograniczoną dostępność specjalistów, 

• potrzebę zwiększenia dostępności usług na terenach wiejskich, 

• konieczność dalszego wzmacniania rozpoznawalności Centrum Usług Społecznych, 

• rosnące zapotrzebowanie na usługi zdrowia psychicznego oraz usługi środowiskowe. 

Jednocześnie wskazując na obszary wymagające rozwoju, tj.  

• dostępność i częstotliwość zajęć gimnastycznych oraz rozszerzenie dostępności do zajęć  na sołectwa,  

• w zakresie poradnictwa dietetycznego – oczekiwanie na konkretnie rozpisane diety oraz 

organizowanie praktycznych warsztatów kulinarnych ze wspólnym gotowaniem wg zdrowych receptur, 
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• w zakresie poradnictwa psychologicznego – potrzeba spotkań profilaktycznych dotyczących 

zaburzeń depresyjnych, demencji, choroby Alzheimera oraz warsztatów z komunikacji 

międzypokoleniowej, 

• w zakresie poradnictwa prawnego zdaniem seniorów należy rozszerzyć informację o możliwości 

spotkań z prawnikiem, oraz wskazano na potrzebę spotkań z notariuszem w sprawach spadkowych 

i opiekuńczych, 

• w zakresie poradnictwa fizjoterapeutycznego zwiększenie stopnia informowania o zabiegach oraz 

dotarcie do większej grupy seniorów, 

• poszerzanie oferty kulturalno- rekreacyjnej w zakresie zwiększenia częstotliwości wyjazdów do 

teatru, kina operetki, 

• wycieczki krajoznawcze ( zamki, arboretum, święto kwiatów) oraz wycieczki zagraniczne ( Praga, 

Drezno), 

• nowe formy aktywności tj.; basen, aquapark, wycieczki rowerowe, spływy pontonowe, ogniska 

integracyjne,  

• rozwój zajęć hobbystycznych; wprowadzenie rękodzieła ( szydełko, druty, filcowanie, makrama)  

origami, zajęć z ceramiki i florystycznych z uwzględnieniem terminów nie kolidujących z zajęciami UTW.  

 

Koszty realizacji 
Realizacja Programu prowadzona była z zachowaniem zasad gospodarności, celowości i efektywności 

wydatkowania środków publicznych. 

Środki przeznaczone na realizacje Programu w 2025r.  

Usługi dla rodzin 

Poradnictwo specjalistyczne  32 881 50 zł 

Klub Rodzin Sycowskich  346 858,18 zł 

Usługi dla osób starszych i/lub z niepełnosprawnościami 

Poradnictwo specjalistyczne 31 294,34 zł  

Senioralny Klub Sycowian 84 477,00 zł  

Wsparcie Gospodarstwa 

Domowego 

119 977,76 zł 

Samodzielni w Sycowie 22 881,82 zł  

Szkolenie dla opiekunów 

faktycznych  

30 000,00 zł  

Organizowanie społeczności lokalnej 

Działania OSL 32 120,96 zł  
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ŁĄCZNIE 700 491,56 zł 

 

 

Podsumowanie 

Rok 2025 był pierwszym pełnym okresem wdrażania Programu Usług Społecznych w Gminie Syców na 

lata 2025–2027 realizowanego przez Centrum Usług Społecznych w Sycowie. Realizacja Programu 

potwierdziła zasadność utworzenia Centrum Usług Społecznych jako jednostki koordynującej i integrującej 

lokalny system usług społecznych. 

Program spotkał się z bardzo dużym zainteresowaniem mieszkańców Miasta i Gminy Syców. Łącznie do 

Programu przystąpiło 653 mieszkańców, co stanowi 150,12% założonego wskaźnika uczestnictwa. 

Szczególnym zainteresowaniem cieszyły się usługi specjalistycznego poradnictwa, działania skierowane 

do rodzin z dziećmi, Senioralny Klub Sycowian oraz usługi wsparcia gospodarstwa domowego. 

Realizacja Programu opierała się na szerokiej współpracy międzysektorowej z organizacjami 

pozarządowymi, instytucjami lokalnymi, podmiotami ekonomii społecznej oraz specjalistami 

zł32 881,50 

zł346 858,18 

zł31 294,34 

zł84 477,00 

zł119 977,76 

zł30 000,00 

zł32 120,96 KOSZTY REALIZACJI PROGRAMU 

 Poradnictwo specjalistyczne  Klub Rodzin Sycowskich
 Poradnictwo specjalistyczne  Senioralny Klub Sycowian
 Wsparcie Gospodarstwa Domowego  Szkolenie dla opiekunów faktycznych
 OSL
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realizującymi usługi społeczne na rzecz mieszkańców. Pozwoliło to na zwiększenie dostępności usług 

społecznych oraz rozwój działań integrujących społeczność lokalną. 

Monitoring realizacji Programu oraz analiza potrzeb mieszkańców wskazują na konieczność dalszego 

rozwoju usług środowiskowych, zwiększenia dostępności usług specjalistycznych, rozszerzenia oferty 

skierowanej do seniorów i rodzin oraz zwiększenia liczby miejsc w usługach cieszących się największym 

zainteresowaniem mieszkańców. 

Wnioski systemowe: 

1. Model klubowy stanowi skuteczną formę aktywizacji mieszkańców. 

2. Usługi środowiskowe wykazują wysoki potencjał rozwoju. 

3. Występuje rosnące zapotrzebowanie na usługi zdrowia psychicznego. 

4. Konieczne jest zwiększenie dostępności usług dla mieszkańców terenów wiejskich. 

Centrum Usług Społecznych w Sycowie będzie kontynuowało działania zmierzające do dalszego rozwoju 

lokalnego systemu usług społecznych z uwzględnieniem potrzeb mieszkańców oraz założeń 

deinstytucjonalizacji usług społecznych. 

Wnioski wynikające z realizacji Programu stanowią podstawę dalszej aktualizacji lokalnej polityki 

społecznej oraz kierunków rozwoju usług społecznych w Gminie Syców. 

 


